
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano IX • Edição 507 • Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

3ª edição do Rock Fly agitará o 
turismo de aventura de Capão Bonito

Mais um evento promete agitar o 
turismo de aventura em Capão 
Bonito em novembro. Vem aí a 

3ª edição do Rock Fly para os apaixonados 
e praticantes de voo livre, acrobacias e voos 
panorâmicos. O evento contará com música, 
praça de alimentação e um cenário exube-
rante numa região montanhosa: o Pico das 
Conchas de Capão Bonito.

O evento acontecerá entre os dias 18 e 
19 de novembro a partir das 11 horas com 
entrada franca. Segundo os organizadores, 
o piloto que fizer o maior voo de distância 
livre, quebrando o recorde da rampa, em-
bolsará um prêmio de R$ 1.000,00.

Haverá ainda competições de voo livre, 
acrobacias com os pilotos Ângelo Cabocli-
nho e Rivafly e um simulador de voo da es-
cola Dinâmica do Ar para quem quer come-
çar no esporte.

Neste ano, o diferencial do evento tam-
bém será o apoio da Prefeitura Municipal de 
Capão Bonito, que vê o esporte com grande 
potencial para divulgar o turismo de aven-
tura no Estado e no país.

Nos últimos dias a prefeitura intensificou 
os preparativos para o evento. Os acessos 
foram devidamente mapeados ao Pico das 
Conchas e recuperados, a sinalização será 
providenciada até a rampa de voo, além de 
todos os outros detalhes do evento para 
que os competidores aproveitem o esporte 
e as belezas naturais do município.

SERVIÇO
Local: Sítio do Ageu - Pico das Conchas.
Informações: (15) 99796-9696 / 3543-

9913/9914

www.capaobonito.sp.gov.br



IMPRENSA OFICIAL2 | Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal
Gestão 2017/2020

Marcelo Farto Varela
Secretaria Municipal de Governo, 
Administração, Indústria e Comércio

Reinaldo Daniel Jr.
Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Obras e Meio Ambiente

Éder Danilo de Queiroz
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Fernanda Mello e Oliveira Lima Cézar
Secretaria Municipal de Saúde

José Dimas Cordeiro de Miranda
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Erivaldo Lauri Rodolfo (Nhã)
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Noel Correa Leme
Secretaria Municipal de Finanças

Dr. José Roque Machado
Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos

Cláudia Citadini
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Assessoria de Imprensa
Wagner Santos - Ramal 9912

Ouvidoria / Corregedoria
Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras  - Tel.: 3542-1176

Vigilância Municipal - Ramal 9931

Junta Militar  - Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal  - Ramal 9922

Departamento de Trânsito
Gilberto Tobias  - Ramal 9935

Departamento de Tributação  - Ramal 9911

Fiscalização  - Ramal 9906

Vigilância Sanitária  - Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal  - Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento 
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE | 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br
Jornalista responsável: Wagner Antonio Santos (MTB 036227) | Diagramação: José Carlos Tallarico Neto (MTB 84742)

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

  

DECRETO Nº 144/17, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.            
     

Dispõe sobre Suspensão de 
Expediente nas Repartições Públicas, 
que especifica. 

 
 
 MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  Considerando que o próximo dia 03 de novembro do corrente está 
intercalado entre o Feriado de 02 de novembro de 2017 (Finados) e o final de 
semana,     
 
 

 D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Não haverá expediente nas repartições públicas municipais, no 
dia 03 de novembro p.f., ressalvando-se os serviços de Vigilância Patrimonial, 
Serviços de Trânsito (Fiscalização e Sinalização), Creches, Serviço Funerário, SOS 
Criança, Coleta de Lixo e Centro de Saúde/Unidades Básicas de Saúde.   

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 24 de outubro 

de 2017.               
 
 
          MARCO ANTONIO CITADINI  
                 Prefeito Municipal  
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.      
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 

Rua Nove de Julho, 690 – Centro - CEP 18.300-900 – Capão Bonito/SP 
 Telefone: (15) 3543-9900             Ramais: 9903 / 9951 

                 E- mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
                            DIVISÃO DE PESSOAL 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de 
São Paulo, torna público o presente Edital de Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e classificado(a) no 
Concurso Público realizado nos termos do Edital de Concurso Público n.º 
001/2016, para o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, devendo o(a) 
mesmo(a) comparecer na DIVISÃO DE PESSOAL  de 30/10/2017 à 01/11/2017 
das 8:hs00 às 16:hs00, para anuência ao emprego vago, obedecida a 
Classificação Final. 
 
 
Área Ab.17 

CL N O M E S R.G. ASSINATURA 
7° ALINE LISBOA DE PROENÇA 430497301  

 
 
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no horário, data 
e local acima citado, implicará, automaticamente, na sua desistência e perda 
de todos os direitos havidos pelo referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se a exame de 
saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua Marechal Deodoro, 440 - 
Centro, no período supra referido, das 07:00 às 17:00 horas.  
  
Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  23 de outubro de 2.017 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 

 
 



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

LICITAÇÕES/ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017 – 
PROCESSO Nº 9461/2017: – Objeto: O 
objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa: Contratação de 
empresa para execução de recapeamento 
asfáltico em diversas ruas da Vila 
Aparecida, para a Secretaria Municipal 
de Planejamento e Serviços Urbanos, 
deste Município, conforme especificações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência. 
Abertura no dia 21 de novembro de 2017, 
até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 26 de 
outubro de 2017.

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2017 – 
PROCESSO Nº 9462/2017: – Objeto: O 
objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa: Contratação de 
empresa para execução de recapeamento 
asfáltico em diversas ruas do Jardim 
Alvorada, Jardim Colonial, Jardim 
Europa, Vila Maria e Vila Santa Rosa, para 
a Secretaria Municipal de Planejamento 
e Serviços Urbanos, deste Município, 
conforme especificações constantes do 
Anexo I – Termo de Referência. Abertura 
no dia 21 de novembro de 2017, até as 
14h00min. Capão Bonito/SP, 26 de outubro 
de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2017 – 
PROCESSO Nº 1684/2017 - REGISTRO DE 
PREÇOS: O objeto da presente licitação é a 
escolha da proposta mais vantajosa - para a 
aquisição de Materiais de Escritório para 
a Secretaria Municipal de Saúde,deste 
Município, conforme especificações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência.
Abertura no dia 22 de novembro de 2017, 
até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 26 de 
outubro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2017 – 
PROCESSO Nº 5754/2017 - REGISTRO DE 
PREÇOS: O objeto da presente licitação é a 
escolha da proposta mais vantajosa - para 
a aquisição de Materiais Esportivos para 
a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo,deste Município, 
conforme especificações constantes do 
Anexo I – Termo de Referência.Abertura 
no dia 28 de novembro de 2017, até as 
09h00min. Capão Bonito/SP, 26 de outubro 
de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017 – 
PROCESSO Nº 5754/2017: O objeto da 
presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa - para a aquisição de 
Móveis, Eletrodomésticos e Brinquedos 
para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo,deste Município, 
conforme especificações constantes do Anexo 
I – Termo de Referência.Abertura no dia 29 
de novembro de 2017, até as 09h00min. 
Capão Bonito/SP, 26 de outubro de 2017.
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou 
consultado gratuitamente através do site 

www.capaobonito.sp.gov.br, no portal 
Serviços, Editais e baixar.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

HOMOLOGAÇÕES/LICITAÇÕES

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017 
– PROCESSO: 7888/2017 – REGISTRO DE 
PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os 
itens nº04 e 07, com proposta no valor 
global de R$ 435.600,00 (quatrocentos e 
trinta e cinco mil e seiscentos reais), a 
empresa licitante ALNUTRI ALIMENTOS 
LTDA – Cnpj: 07.747.778/0001-87, os itens 
nº02 e 06, com proposta no valor global 
de R$ 607.900,00 (seiscentos e sete mil 
e novecentos reais), a empresa licitante 
CRIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – Cnpj: 00.636.372/0001-09, o item 
nº05, com proposta no valor global de R$ 
26.940,00 (vinte e seis mil e novecentos 
e quarenta reais), a empresa licitante 
STS – COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
EIRELI/ME – Cnpj: 19.448.616/0001-58, o 
item nº03, com proposta no valor global 
de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e 
duzentos reais), a empresa licitante SÃO 
JUDAS DISTRIBUIÇÃO E VENDAS DE 
PRODUTOS VIA INTERNET LTDA/ME – 
Cnpj: 22.471.084/0001-84, o item nº01, com 
proposta no valor global de R$ 111.600,00 
(cento e onze mil e seiscentos reais), a 
empresa licitante COMERCIAL OLIVEIRA 
ITAPETININGA EIRELLI/EPP – Cnpj: 
00.993.490/000174.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que 
produza seus efeitos, o julgamento procedido 
pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de 
Apoio e parecer jurídico do PP nº 066/2017 – 
REGISTRO DE PREÇOS.Capão Bonito, 23 
de outubro de 2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017 
– PROCESSO: 0153/2017 – REGISTRO DE 
PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens 
nº05, 09, 12, 17, 20, 27, 31, 37, 45, 
46, 58, 60, 67, 79, 84, 85, 87, 90, 91, 
92, 93, 94, 126, 127, 131, 132, 134, 
140, 143, 146, 148, 149, 152, 153, 
154, 156, 159, 160, 161 e 163, com 
proposta no valor global de R$ 30.940,20 
(trinta mil e novecentos e quarenta reais e 
vinte centavos), a empresa licitante PAULO 
DURVAL MARTINS PEAIRO NETO/ME – 
Cnpj: 06.931.210/0001-80, os itens nº01, 
04, 07, 11, 15, 16, 21, 22, 25, 28, 29, 
30, 32, 34, 35, 36, 38, 40, 42, 44, 47, 
48, 53, 54, 56, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 
66, 68, 69, 72, 74, 75, 77, 80, 82, 86, 
88, 89,95, 96, 99, 100, 102, 106, 107, 
112, 113, 116, 119, 122, 123, 124, 
129, 133, 135, 137, 139, 142, 147, 
151, 155, 157, 158 e 162, com proposta 
no valor global de R$ 59.210,60 (cinquenta e 

nove mil e duzentos e dez reais e sessenta 
centavos), a empresa licitante AUTO PEÇAS 
THIAGO LTDA/ME – Cnpj: 00.636.372/0001-
09, os itens nº02, 03, 06, 08, 10, 13, 14, 
18, 19, 23, 24, 26, 33, 39, 41, 43, 49, 
50, 51, 52, 55, 59, 70, 71, 73, 76, 78, 
81, 83, 97, 98, 101, 103, 104, 105, 
108, 109, 110, 111, 114, 115, 117, 
118, 120, 121, 125, 128, 130, 136, 
138, 141, 144, 145 e 150, com proposta 
no valor global de R$ 49,572,90 (quarenta 
e nove mil e quinhentos e setenta e dois 
reais e noventa centavos), a empresa 
licitante PATRICIA CRISTINA DE ABREU/
EPP – Cnpj: 20.363.508/0001-61.

Em conseqüência HOMOLOGO, para que 
produza seus efeitos, o julgamento procedido 
pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de 
Apoio e parecer jurídico do PP nº 071/2017 – 
REGISTRO DE PREÇOS.Capão Bonito, 24 
de outubro de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

EXTRATO DE ATAS, CONTRATOS E 
ADITAMENTOS

Ata Nº: 44/2017
Vigência:27/10/2018 - Modalidade: Pregão 
Presencial 67/2017
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a 
aquisição de pneus, câmaras e protetores 
para veículos de diversas secretarias deste 
Município.
Detentora da Ata de Registro de Preços / 
Valor Máximo Registrado
RODA BRASIL COMERCIO DE PEÇAS 
PARA VEICULOS LTDA / R$ 499.120,00 
(quatrocentos e noventa e nove mil cento e 
vinte reais)
CP COMERCIAL S/A / R$ 402.670,00 
(quatrocentos e dois mil seiscentos e setenta 
reais)
Capão Bonito, SP, 16 de Outubro de 2017

ERRATA

Onde se Lê:
REF: CONTRATO Nº 113/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2017
CONTRATADO: AUTO POSTO DOIS IR-
MAOS SHIOKAWA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustível para 
abastecimento dos veículos oficiais no BICO 
DA BOMBA, no estabelecimento próprio da 
licitada que deverá prestar atendimento per-
manente, mantendo-se o abastecimento à 
disposição da licitada por período integral de 
24 horas diárias, inclusive aos sábados, do-
mingos e feriados, para as para as Secretarias 
Municipais.
VALOR GLOBAL: R$ 2.182.962,38 (dois mi-
lhões cento e oitenta e dois mil novecentos e 
sessenta e dois reais e trinta e oito centavos.
ASSINATURA: 18/10/2017
Leia-se:
REF: CONTRATO Nº 103/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2017

CONTRATADO: AUTO POSTO DOIS IR-
MAOS SHIOKAWA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustível para 
abastecimento dos veículos oficiais no BICO 
DA BOMBA, no estabelecimento próprio da 
licitada que deverá prestar atendimento per-
manente, mantendo-se o abastecimento à 
disposição da licitada por período integral de 
24 horas diárias, inclusive aos sábados, do-
mingos e feriados, para as para as Secretarias 
Municipais.
VALOR GLOBAL: R$ 2.182.962,38 (dois mi-
lhões cento e oitenta e dois mil novecentos e 
sessenta e dois reais e trinta e oito centavos.
ASSINATURA: 18/10/2017

CONTRATO Nº 93/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: AÇOUGUE E MINI MERCA-
DO DOIS IRMÃOS LTDA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 11.629,00 (onze mil, 
seiscentos e vinte e nove reais)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 94/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: FELIPE DA SILVA OLIVEI-
RA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 17.451,00 (dezessete 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 95/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: JOFRAN COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO LTDA - 
EPP
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 5.324,85 (cinco mil, 
trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017
CONTRATO Nº 96/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: LEANDRO MARTINS VEI-
RA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 9.267,50 (nove mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e cinquen-
ta centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 97/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: MARIANO PRESTES FER-
RAZ NETO - ME



IMPRENSA OFICIAL | 5Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

AGRUPAMENTO-21-COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ALIMENTOS

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
INICIAL

P R OTO CO LO : - 7 2 3 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-132/17- ANA MARIA CO-
LHASSI DE LIMA (QUITANDA) RUA 
SALDANHA MARINHO, 145 BOX- 
CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-
351020301-472-000248-1-3 DO DIA 
24/10/2017

AGRUPAMENTO:-28 –COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS

RENOVAÇÃO LICENÇA 
FUNCIONAMENTO

P R OTO CO LO : - 6 9 1 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-086/12 – ERISSON ALE-
XANDRE DA CRUZ DROGARIA-ME 
(DROGARIA) AV. PLACIDO BATISTA 
DA SILVEIRA 296 –VILA CRUZEIRO CA-
PÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-
477-000035-1-4 DO DIA 20/10/2017

AGRUPAMENTO:-60-CONTROLE
 DE PRAGAS E SERVIÇOS 

DE ESTERILIZAÇÃO
RENOVAÇÃO LICENÇA 
DE FUNCIONAMENTO

P R OTO CO LO : - 5 9 1 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-001.722.000022/07- MARIA 
APARECIDA DOS SANTOS DUTRA 
DE OLIVEIRA-LIMPEZA-ME (DEDETI-
ZADORA) RUA PEDRO RAMOS, 246 
– VILA APARECIDA CAPÃO BONITO/
SP CEVS:-351020301-812-000001-1-6 
DO DIA 16/10/2017

AGRUPAMENTO:-70 –PRESTAÇÃO 
SERVIÇO DE SAÚDE

RENOVAÇÃO LINÇA 
DE FUNCIONAMENTO

P R OTO CO LO : - 6 4 5 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-049/13- BRUNA MARIA 
MARTINS DE OLIVEIRA SIMÕES DE 
FREITAS (CONS. DERMATOLOGIA) AV. 
SALVADOR NICÁCIO MENDES, 522 
VILA SANTA ROSA CAPÃO BONITO/
SP CEVS:-351020301-863-000152-1-0 
DO DIA 20/10/2017

P R OTO CO LO : - 6 5 5 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-097/12- RITA DE CASSIA 
GIARDELLA ODONTOLOGIA S/S LTDA 
(EQUIPO RX)RUA 24 DE FEVEREI-
RO, 29 CENTRO CAPÃO BONITO/SP 
CEVS:-351020301-863-000142-1-4 
DO DIA 24/10/2017

P R OTO CO LO : - 6 8 6 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-071/12- CLINICA VIDA 
CAPÃO BONITO LTDA (CONS. MÉ-
DICO) RUA NOVE DE JULHO, 404 – 
CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-
351020301-863-000126-1-0 DO DIA 
24/10/2017

PROTOCOLO:-610/17-PROCESSO:-
-10203-057/16-ROVILSON EDSON 
ROSA (CONS. ODONTO) RUA CEL. 
FREDERICO MARTINS, 67 CENTRO CA-
PÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-
863-000184-1-4 DO DIA 20/10/2017

PROTOCOLO:-785/16-PROCESSO:-
-10203-030/13-RODRIGO VITOR 
ANANIAS ODONTOLOGIA-ME (EQUI-
PO RX) RUA FLORIANO PEIXOTO, 532 
CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-
351020301-865-000150-1-5 DO DIA 
20/10/2017

P R OTO CO LO : - 7 0 3 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-094/10- MARIANA DE ALMEI-
DA NASCIMENTO (CONS. FISIOTERAPIA) 
AV. SANTOS DUMONT 119 CENTRO CA-
PÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-865-

000033-1-0 DO DIA 16/10/2017

P R OTO CO LO : - 7 0 4 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-044/10 –MARINA DE AL-
MEIDA NASCIMENTO (PODOLOGA) 
AV. SANTOS DUMONT, 119 CENTRO 
CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-
869-000004-1-8 DO DIA 16/10/2017

AUTO DE INFRAÇÃO
P R OTO CO LO : - 7 6 6 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-137/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 – VILA SANTA ROSA 
CAPÃO BONITO/SP AFI-045/17 (FAL-
TA DE HIGIENE)

P R OTO CO LO : - 7 6 7 / 1 7 - P R O C E S -
SO>10203-138/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV, PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 VILA SANTA ROSA CA-
PÃO BONITO/SP AIF-046/17 (PRODU-
TO PALMITO S/PROCEDENCIA)

P R OTO CO LO : - 7 6 8 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-139/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 VILA SANTA ROSA CA-
PÃO BONITO/SP AIF-047/17 (FALTA 
HIGIENE COZINHA)

P R OTO CO LO : - 7 7 1 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-140/17 –WILSON VIEIRA DE 
AQUINO-ME (LANCHONETE/RESTAU-
RANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA SIL-
VEIRA, 470 VILA SANTA ROSA CAPÃO 
BONITO – AIF-048/17 (VIOLAR LACRE)

AUTO IMPOSIÇÃO DE PENALIDA-
DE –INTERDIÇÃO/PARCIAL

PROTOCOLO:-772/17 – PROCES-
SO:-10203-140/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA 

DA SILVEIRA, 470 VILA SANTA ROSA 
CAPÃO BONITO/SP AIP-062/17 (POR 
VILAR LACRE)

TERMO DE LIBERAÇÃO 
DE ESTABELECIMENTO

P R OTO CO LO : - 7 8 0 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-139/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 VILA SANTA ROSA CA-
PÃO BONITO/SP TRM-127-17 (LIBERA-
ÇÃO DE ESTABELECIMENTO)

TERMO DE INTERDIÇÃO 
DE PRODUTO

P R OTO CO LO : - 7 7 0 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-138/17- WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 VILA SANTA ROSA CA-
PÃO BONITO/SP TRM122/17 (AGUAR-
DENTE)

TERMO DE INUTILIZAÇÃO 
DE PRODUTO

P R OTO CO LO : - 7 7 3 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-138/17 –WILSON VIEIRA 
DE AQUINO-ME (LANCHONETE/RES-
TAURANTE) AV. PLACIDO BATISTA DA 
SILVEIRA, 470 – VILA SANTA ROSA 
CAPÃO  BONITO/SP TRM-123/17 
(AGUARDENTE)

INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS
P R OTO CO LO : - 7 7 8 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-017/06 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPÃO 
BONITO (CENTRO SAÚDE) RUA MA-
RECHAL DEODORO, 440 CENTRO – 
CAPÃO BONITO/SP TRM-125/17 DO 
DIA 23/10/2017
P R OTO CO LO : - 7 6 1 / 1 7 - P R O C E S -
SO:-10203-112/15 – DROGA EX LTDA 
(DROGARIA) PRAÇA RUI BARBOSA, 
483 CENTRO – CAPÃO BONITO/SP 
TRM-121/17  DO DIA 16/10/2017

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 10.917,40 (dez mil, 
novecentos e dezessete reais e quarenta 
centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 98/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: MERSATE MERCADO 
SANTA TEREZINHA LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 11.934,80 (onze mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e oitenta 
centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 99/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017

CONTRATADO: MISAEL SANTANA DA SIL-
VA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 10.665,90 (dez mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e no-
venta centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 100/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: SÃO JUDAS DISTRIBUI-
ÇÃO E VENDAS DE PRODUTOS VIA IN-
TERNET LTDA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
a Aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne,para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 11.554,20 (onze mil, 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
vinte centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 101/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº53 /2017
CONTRATADO: STS COMERCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO EIRELI - ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumen-
to a Aquisição de materiais de limpeza e 
higiene,para a Secretaria Municipal de Edu-
cação, deste Município
VALOR GLOBAL: R$. 13.258,90 (treze 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
noventa centavos)
ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017

CONTRATO Nº 104/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº59/2017
CONTRATADO: PROESTE OURINHOS 
COMÉRCIO DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA
OBJETO:Aquisição de 01 (um) veículo tipo 
passeio (sedan), cor prata, 04 (quatro) por-
tas, potência mínima de 100 (cem) cavalos, 
independente de capacidade volumétrica do 
motor e demais acessórios, para a Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Espor-

te, Turismo e Juventude, deste Município
VALOR GLOBAL: R$.66.900,00 (sessenta 
e seis mil e novecentos reais)
ASSINATURA: 18 de Outubro de 2017

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2017.
Objeto: Aquisição de tabletes para uso dos 
agentes de combate a epidemias.
ADJUDICOe HOMOLOGO o objeto da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2017, 
confeccionada de acordo com o Art. 24, 
Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa 
MISAEL SANTANA DA SILVA - ME, 
no valor total de R$ 6.880,00(Seis mil 
oitocentos e oitenta reais).
Capão Bonito, 17 de Outubro de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

CONTINUA

DECRETO Nº 142/17, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.   
 
 

Dispõe sobre Doação de Área no Distrito 
Industrial, Comercial e Serviços, que 
especifica. 

 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o que dispõe o art. 4º da Lei Municipal nº 1.259, de 

1º de março de 1990, o cumprimento do disposto nos parágrafos únicos dos 
artigos 2º e 3º da mesma Lei e a aprovação da Comissão Municipal em reunião 
realizada em 19 de outubro de 2017,     

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica doado à Empresa IRMÃOS DU AÇO ESTRUTURAS 

METÁLICAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.497.729/0001-64, 
conforme Processo Administrativo nº 9210/1/2017, a área abaixo caracterizada, 
necessária à instalação de sua empresa, com 4.725 m² (quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco metros quadrados), situada no Distrito Industrial, Comercial e 
Serviços, sito à Rodovia SP-127, Lote 01, Quadra “G”, com as seguintes 
características:   
 
  LOTE 01 – QUADRA “G”  
  Pela frente com a Rua Orlando Venturelli, mede 134 metros;  
  Pelo lado esquerdo com os lotes 02 e 02-A e 02-B, mede 70 metros;  

Pelos fundos confronta com a Rua Virgílio Horácio Menin, mede 144 
metros.   

 
Art. 2º O donatário não poderá dar destino diverso a área objeto 

desta doação e, nem mesmo alterar o objeto da atividade implantada, a que se 
propôs, ou transferir a área a terceiros, sem anuência expressa da Chefia do 
Executivo Municipal.  

 



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

Art. 3º O donatário deverá, sob pena de revogação desta doação, 
iniciar as obras de implantação de indústria, e/ou prestação de serviços, dentro 
do prazo de três meses, contados da expedição do presente Decreto, e concluí-
las dentro de 12 (doze) meses.  

 
Art. 4º  Findo o prazo estabelecido na cláusula anterior e após 

vistoria do imóvel, e constatação do cumprimento dos demais compromissos 
assumidos no requerimento constante do Proc. nº 9210/1/2017, sobretudo de 
criação de empregos no Município, o terreno será, oportunamente, objeto de 
escritura de doação, às expensas da donatária. 

 
Parágrafo único. O não cumprimento das obrigações aqui 

indicadas, nos respectivos prazos, inclusive no tocante a criação de empregos, 
fará com que a posse da área seja revertida a favor município, assim como as 
construções e os respectivos materiais passarão a integrar o patrimônio público, 
independentemente de qualquer indenização.   

 
Art. 5º Os casos de omissão serão resolvidos pela Comissão de 

Avaliação e pelas disposições legais a respeito. 
 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filhos”, 23 de 
outubro  de 2017.   

 
 
 
 

  MARCO ANTONIO CITADINI  
           Prefeito Municipal   
 
 
 
 
  

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 



IMPRENSA OFICIAL8 | Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 9Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 




 








   






    
      





                                             



            



 
          
 


  




  
 










 



       
       



IMPRENSA OFICIAL10 | Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

  DECRETO Nº 145/17, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.           
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal 
proceder à abertura de um Crédito Adicional por 
Remanejamento, nos termos da Lei nº 4.354, de 25 de 
outubro de 2017, que específica.   

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,    
  D E C R E T A:                   

                       Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de Contabilidade 
e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional por 
Remanejamento no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais), necessários para atender despesas com: 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Subvenções Sociais, que onerará as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 
 
02.00.00       
02.03.00 
02.03.02 
04.122.0004.2011    
                                                      3.3.90.39   
 
                                                                               
02.07.00 
02.07.01 
10.301.0013.2052    
                                                       3.3.50.43                                                 
                                    
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.  . . . .  

 
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    65 (Fr. 1)            R$       60.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  311 (Fr. 5)            R$       70.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     R$     130.000,00 
 

     Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.05.00 
02.05.02 
15.452.0006.1004 
                                                      4.4.90.61 
 
15.452.0006.1006 
                                                     4.4.90.52 
 
 
02.11.00 
02.11.03 
13.392.0017.2105 
                                                      3.3.90.39 
                                                    
 TOTAL DA REDUÇÃO  . . . . . .. . . . . .  

 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. MUNICIPAIS 
DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
INFRA-ESTRUTURA = PAVIM/CONSTR/REFORMA/DESAP 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.     116(Fr. 1)          R$        48.000,00 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.    118 (Fr. 1)          R$        22.000,00 
 
SEC. MUN. ESP. E LAZER, CULTURA E TURISMO 
DIVISÃO DE CULTURA 
GESTÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.   471  (Fr. 1)          R$       60.000,00 
   . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .              R$    130.000,00  
 

     Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.     
   
   Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 25 de outubro de 2017.   
              

         MARCO ANTONIO CITADINI  
                                                                        Prefeito Municipal  

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra. 



IMPRENSA OFICIAL | 11Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

          PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E 
TURISMO 
                                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – 

Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875         
                  E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

 

ALTERAÇÃO DE DATAS DA RESOLUÇÃO SMECET nº 02/2017 
 
Altera as datas constantes da Fase II, Fase III e 
Fase IV, anexas à Resolução SMECET Nº 
02/2017 

 
O Secretário Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Turismo no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Lei nº 
4.199/2016, torna público a todos os profissionais da educação do Sistema de 
Ensino Municipal que: 

Considerando a reunião ocorrida no dia 
24/10/2017, a partir das 9h, entre Secretário da pasta e Supervisoras de Ensino 
Municipal; 

Considerando a realização de Remoção de 
Diretores de Escola, a qual ocorrerá no dia 08/11/2017; 

 
Considerando a primazia do interesse público 

em melhor atender os trabalhos administrativos que norteiam os processos de: (1) 
Remoção e Atribuição de Unidade Escolar aos Lotados e Aposentados, na S.M.E.; 
(2) Atribuição na Unidade Escolar Sede; e, (3) Composição de Jornada de PEB II; 

 
Considerando a importância do Sistema de 

Ensino Municipal organizar-se para o Ano Letivo de 2018: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Cabe às autoridades escolares tomarem as providências necessárias à 

divulgação, a execução, ao acompanhamento e a divulgação no que se refere às 
datas alteradas da Fase II, Fase III e Fase IV da Resolução SMECET nº 02/2017. 

 
Art. 2º Os docentes que não se inscreveram para o processo de 

Remoção, conforme Resolução Nº 02/2017, poderão inscrever-se no período de 
recurso, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 

 
Art. 3º As demais disposições constantes da Resolução SMECET Nº 02/2017 

e de seus anexos, Fase I e Fase V, bem como, de seu Anexo II, permanecem 
inalteráveis. 

 
Capão Bonito, 24 de outubro de 2017. 

 
Dr. José Dimas Cordeiro de Miranda 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL12| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017 

FASE I 
INSCRIÇÃO PARA REMOÇÃO E SUBSTITUIÇÃO 

 
 16 a 18 de outubro de 2017  
Das 8h30min às 11h e das 13h30min às 17h 
Inscrição na própria Unidade Escolar do docente, interessado na remoção de escola, 
substituição de classes/aulas e opção de jornada. 
 
 
  20 de outubro de 2017 
Envio da lista dos inscritos com respectiva pontuação à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo pelas Unidades Escolares, conforme quadro do 
Anexo II da presente Resolução. 
 
 
 20 de outubro de 2017 
Envio da lista de cargos vagos disponíveis para remoção e relação nominal de 
possíveis professores excedentes da Unidade Escolar. 
 
 
 25 de outubro de 2017 
A partir da 17h 
Publicação da lista dos classificados na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo. 
 
 
 26 e 27 de outubro de 2017 
- Das 8h30min até 11h e das 13h30min às 17h 
Período de recurso na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
 
 
 30 de outubro de 2017: 
A partir das 17h 
Publicação final da lista dos classificados inscritos para o processo de remoção e 
substituição. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 13Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

FASE II 
REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR AOS LOTADOS NA S.M.E. 

E APÓSENTADOS NA S.M.E. 
 
 
 

 09 de novembro de 2017 
 
- 18h - Remoção dos Professores da Educação Infantil.  
- 19h - Atribuição de Unidade Escolar (se houver) aos docentes com sede na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
- 19h30min – Atribuição para os professores aposentados da Educação Infantil na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
 
 
 10 de novembro de 2017 
 
- 18h30min - Remoção dos Professores do Ensino Fundamental PEB I 
- 19h - Atribuição de Unidade Escolar (se houver) aos docentes com sede na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
- 19h30min – Atribuição para os professores aposentados do Ensino Fundamental – 
PEB I, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
 
 
 13 de novembro de 2017 
 
- 18h30min - Remoção dos Professores do Ensino Fundamenta PEB II. 
- 19h - Atribuição de Unidade Escolar (se houver) aos docentes com sede na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
- 19h30min – Atribuição para os professores aposentados do Ensino Fundamental – 
PEB II, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FASE III 

CONTINUA



 

 
FASE III 

ATRIBUIÇÃO NA UNIDADE ESCOLAR SEDE 
 

 20 e 21 de novembro de 2017 
Inscrição para atribuição de classes/aulas; 
Inscrição para posto de trabalho de Professor Coordenador Pedagógico (se houver). 
 
 22 de novembro de 2017 
A partir das 17h 
Publicação da lista de inscritos. 
 
 23 e 24 de novembro de 2017 
Até as 17h 
Período de recurso na UEs 
 
 27 de novembro de 2017 
Publicação final da lista de docentes e das classes/aulas disponíveis para atribuição. 
 
 28 de novembro de 2017 
A partir das 18h 
Escolha dos postos de trabalho nas UEs da Educação Infantil. 
 
 28 de novembro de 2017 
A partir das 18h30min  
Atribuição nas UEs de Educação Infantil. 
 
 29 de novembro de 2017 
A partir das 18h 
Escolha dos postos de trabalho nas UEs de Ensino Fundamental PEB I 
 
 29 de novembro de 2017 
A partir das 18h30min 
Atribuição nas UEs de Ensino Fundamental PEB I 
 
 30 de novembro de 2017 
A partir das 18h 
Escolha dos postos de trabalho nas UEs de Ensino Fundamental PEB II 
 
 30 de novembro de 2017 
A partir das 18h30min 
Atribuição nas UEs de Ensino Fundamental PEB II 
 
 01 de dezembro de 2017 
Envio de saldo em potencial de aulas/classes das UEs disponíveis para o processo de atribuição 
dos aposentados e substituição. 
Envio de aulas livres para composição de jornada 
 
 26 de janeiro de 2018 
Até as 17h 
Envio de saldo definitivo de aulas/classes das UEs disponíveis para o processo de substituição de 
classes/aulas. 

 
 
 
 
 
 
 

CONTINUA

IMPRENSA OFICIAL14| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 15Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017
 

FASE IV 
Composição de Jornada de PEB II 

 
 04 de dezembro de 2017 
Composição de Jornada Ensino Fundamental PEB II 
A partir das 18h30min. 
Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 
 
 

 
 
 
 

Capão Bonito, 24 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 

Dr. José Dimas Cordeiro de Miranda 
Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 

                      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Avenida Santos Dumont, nº. 50      -Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes  

Centro - CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875 

E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com 

 

 
RESOLUÇÃO SMECET Nº 001/2017 

 
Estabelece as diretrizes para a Remoção de Diretor de 
Escola do Sistema Municipal de Educação de Capão 
Bonito que processar-se-á em consonância com a Lei 
Complementar nº 082/2009, Lei Complementar nº 
092/2010 e Lei Complementar nº 096/2010. 

 

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Turismo no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Lei nº 

4.199/2016, torna público a todos os profissionais da educação do Sistema de 

Ensino Municipal que: 

Considerando a reunião ordinária ocorrida no 

dia 26/09/2017, com os membros do Conselho Municipal de Educação que 

deliberaram sobre a referida Resolução; 

 

Considerando a necessidade de assegurar 

orientações que permitam às Escolas do Sistema Municipal elaborar a Ficha 

Funcional dos Diretores Municipais interessados em remoção de unidades 

escolares; 

Considerando a necessidade de estabelecer 

critérios e procedimentos para o processo de remoção de Diretor de Escola, resolve:  

 

Art. 1º Cabe às autoridades escolares tomarem as providências necessárias à 

divulgação, a execução, ao acompanhamento e a publicização das normas que 

orientam o processo de que trata esta Resolução, sob pena de responsabilidade, na 

forma da lei. 

 

Art. 2º Compete a Diretora de Divisão Ensino Fundamental e aos 

Supervisores de Ensino Municipal as providências legais para a execução da 

presente resolução: 

I - Tomar providências necessárias para o correto cumprimento desta 

resolução: 

IMPRENSA OFICIAL16| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 17Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

 

II - Solucionar os casos omissos, consultando, se necessário, a Secretaria 

dos Negócios Jurídicos. 

Art. 3º Os titulares de emprego em efetivo exercício na função de Diretor de 

Escola no Sistema Municipal de Ensino poderão inscrever-se para a remoção de 

diretor. 

 

Art. 4º Para fins de inscrição de remoção de Diretor de Escola os  candidatos 

deverão anexar comprovante de títulos e tempo. 

 

Art. 5º Ocorrendo empate na remoção, será obedecido o seguinte critério de 

desempate: 

 I – maior tempo de serviço no magistério municipal; 

 II – maior nível de formação ou habilitação; 

 III – maior idade e; 

 IV – maior número de filhos menores de 18 ( dezoito) anos. 

 

Art. 6º Fica determinado 30 de setembro de 2017 como data limite para a 

contagem de tempo dos diretores.  

§ 1º O profissional da Educação Básica do Sistema Municipal de Educação de 

Capão Bonito, com aposentadoria espontânea, que optar em permanecer no 

exercício da mesma função, terá para efeito de classificação, seu tempo de serviço 

reiniciado com nova contagem a partir da data da concessão de sua aposentadoria 

pelo órgão Oficial e passando a ter sede de exercício na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 

§ 2º O Diretor de escola aposentado será classificado em lista própria e sua 

atribuição ocorrerá após o processo de remoção. 

 
Art. 7º Fica mantida a validade dos Cursos de Aprofundamento ou Extensão 

Cultural dos últimos 10 (dez) anos, ou seja, de 2008 até 2017. 

 

Art. 8º O tempo de serviço no emprego de diretor de escola municipal = 0,012 

por dia. 

 CONTINUA



 

 

Art. 9º O tempo de serviço no Magistério público na Secretaria Municipal de 

Educação de Capão Bonito se refere ao tempo de Magistério no Sistema Municipal = 

0,004 por dia. 

 

Art. 10. Para contagem de pontos referente aos títulos, atender-se-á aos 

seguintes critérios: 

I – Diploma de Licenciatura Plena, exceto Pedagogia, com Habilitação 

Específica igual a 03 (três) pontos e perfazendo até no máximo de 09 (nove) pontos;  

II – Certificados de participação em Cursos de Pós-Graduação Latu-Sensu na 

área da Educação, com carga mínima de 360 horas, 02 (dois) pontos, perfazendo 

até no máximo de 06 (seis) pontos; 

III – Certificados de participação em Cursos de Extensão, área da Educação, 

com carga igual ou superior a 180 horas, 01 (um) ponto, perfazendo até o máximo 

de 03 (três) pontos; 

IV – Cursos de Aprofundamento ou Extensão Cultural na área de atuação, ou 

ainda aqueles que sejam relacionados às áreas educacionais, com 08 horas ou 

mais, 0,001 por hora, perfazendo até no máximo 01 (um) ponto; 

V – Título de Mestre na área da Educação – 10 pontos; 

VI – Título de Doutor na área da Educação – 15 pontos. 

 
Art. 11. O fornecimento das informações, necessárias ao preenchimento dos 

campos da ficha funcional são de responsabilidade dos Diretores de Escola e 

Secretários de Escola, responsáveis pela veracidade das informações. 

Parágrafo único. A Ficha Funcional citada acima deverá ser conferida e 

vistada pela Diretora de Divisão do Ensino Fundamental, juntamente com o 

Supervisor da Unidade Escolar. 

 

Art. 12. Os Diretores removidos conforme a presente resolução, assumirão as 

respectivas Unidades Escolares em 20/12/2017. 

 

Art. 13. O período de inscrição, publicação, recurso e remoção está 

estabelecido conforme o Anexo II da presente resolução. 

IMPRENSA OFICIAL18| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 19Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

 

Parágrafo único. Os Diretores das Unidades Escolares do Sistema de Ensino 

removidos ou não, ficam responsáveis por organizar as escolas administrativamente 

e funcionalmente para o ano letivo de 2018. 

 

Art. 14. A organização administrativa e funcional de cada Escola, além das do 

dia-a-dia, deverão estar concretizadas até 19 de dezembro de 2017, conforme 

abaixo: 

I - Inventário dos bens patrimoniais e dos demais bens e materiais em 

depósito; 

II - Quadro funcional e respectivo horário de trabalho dos servidores; 

III - Arquivar pastas e documentos referentes aos professores e demais 

funcionários da Unidade Escolar, contendo as atualizações de gozo de licença-

prêmio, SO’s e outros. 

IV - APM, livros atas e de registros contábeis atualizados; 

V- PDDE e outras pendências devidamente regularizadas; 

VI - Projeto Político-pedagógico completo e disponível; 

VII - Publicação dos Concluintes junto a SED – Secretaria Escolar Digital; 

 

Art. 15. As Unidades Escolares cujo Diretor de Escola inscrever-se para o 

Processo de Remoção será considerada vaga em potencial.  

 

Art. 16. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Capão Bonito, 24 de outubro de 2017. 

 

DR. JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo 
 
 
 
 
 
 
 

CONTINUA



 

 

ANEXO I 
 
 

DA COMPOSIÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS 
SEDES E VINCULADAS 

 

1 - E.M. “Jornalista José Carlos Tallarico” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Eloisa Regina da C. Carvalho 

 

2 - E.M. “Oscar Kurtz Camargo”; 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Isabel Cristina de Miranda e Silva 

 

3 - E.M. “Akiko Ikeda” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Maria Aparecida Cravo Briamonte 

 

4 - E.M. “Balangá” – Vinculadas: E.M. “Anair da Aparecida Miguel Bestel” e 

E.M. “Leoni da Silva Lopes” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Ana Paula Ferraz Kukn 

 
5 - E.M. “Elias Jorge Daniel”; 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Sandra Marias Dias Simonetti 

 

6 – E.M. “Prof.ª Ileny de Souza Galvão Dias” – Vinculadas: E.M. “Recanto 

Maria Lírio Tallarico”; E.M. “Prof. Benjamin Venturelli” e E.M. “Luz do Sol” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Nilza Ferreira Pucci Nunes 

 

7 - E.M. “Monsenhor Pedro José Vieira” – Vinculada E.M. “Yolanda Marcheti 

Balsevicius 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Ana Luiza Marques Souto de Oliveira 

 

8 - E.M. “Prof. Faustino Cesarino Barreto”; 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Margareth Ferreira Rodrigues (AFASTADA) 

 

IMPRENSA OFICIAL20| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 21Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

 

9 - E.M. Prof. “Samuel Messias de Freitas” – Vinculada: E.M. “Alice Dias” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Elaine Cristina de Oliveira Vieira 

 

10 - E.M. “Prof.ª Maria da Conceição Lucas Mieldazis” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Tânia Maria Müller Cacciacarro 

 

11 - E.M. “Prof.ª Isolina Leonel Ferreira” – Vinculadas: E.M. “Dona Clementina 

Correa de Almeida” (Bairro Apiai Mirim); E.M. “Angelino Sudário de Souza” 

(Bairro dos Proenças) e E.M. “Cacilda dos Santos Queiroz” (Bairro Taquaral) 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Claudia Maria Ferreira Miyamoto 

 

12 - E.M. “Governador André Franco Montoro” (Bairro Turvo dos Almeidas) – 

Vinculada Bairro Ferreira das Almas/Vinculada Bairro dos Tomés 

Diretor de Escola da U.E. Sede: Nelsi Donizeti de Almeida 

 

13 - E.M. “Bem Me Quer” 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Margarete Magna Marchesi Dobrochinki 

Silva 

 

14 - E.M. “João Laurindo da Silva” (Bairro Ana Benta) 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Lilian Mara Ávila de Miranda   

 

15 – E.M. “Profª Jacira Landim Stori e CAMP – Centro de Atendimento 

Multifuncional Pedagógico Prof. “Zósimo Castanho de Almeida”; 

Diretora de Escola da U.E. Sede: Maria de Fátima Queiroz 

 

16 - E.M. “Bairro Nova Capão Bonito” (Cargo Vago) 

 

17 – E.M. “Profª Maria Borges Domingues Bugni” – Vinculadas: E.M. 

“Girassol” (Jardim São Francisco) e E.M. “Cristiano Lucas Ferreira”.  (Cargo 
Vago) 

 
CONTINUA



 

 

OBSERVAÇÃO: 
 

DIRETORES DE ESCOLA EXCEDENTES 

 Terezinha Aparecida Rodrigues da Cruz (Diretora de Escola da antiga 

sede, E.M. “Girassol”). 

 Eliana Dos Santos Silva (Diretora de Escola sem U.E. Sede, lotada na 

S.M.E. – (Afastada). 

 Silmara Motta Cardoso Cruz (Diretora de Escola da antiga sede, E.M. 

“Anair da Aparecida Miguel Bestel”) – (Aposentada). 

 

 

 

Capão Bonito, 24 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

DR. JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRENSA OFICIAL22| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 23Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

 

 
 
 
 
 

ANEXO II 
DAS INSCRIÇÕES PARA REMOÇÃO DOS DIRETORES DO QUADRO DO 

MAGISTÉRIO MUNICIPAL: 

 
 De 30/10/2017 à 31/10/2017 

 
Inscrição dos interessados na Secretaria de Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo das 08h30min às 11h e das 13h30min às 17h, mediante entrega 
de ficha funcional e fotocópias dos documentos para a devida comprovação.  

 
 

 01/11/2017 
 
Publicação da Lista de Classificação e vagas na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo. 

 
 

 De 06/11/2017 à 07/11/2017 
 
Período de recurso na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo das 08h30min às 11h e das 13h30min às 15h. 

 
 

 08/11/2017 
 
Publicação da lista definitiva de inscritos para a Remoção de Diretores, a partir das 
8h.  

 
 

 08/11/2017 
 
Às 14h remoção na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. 

 
 Capão Bonito, 24 de outubro de 2017. 

 
 
 

DR. JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 



IMPRENSA OFICIAL24| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 2 
2017 Exercício: 

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB 

Previsão Atualizada Arrecadação até o 
Período 

Retido 
Até o Período  

Prev. Atualizada 
Para o Exercício  

 29.400.000,00  21.946.341,29 Receitas de Transferências  8.603.548,74  11.668.000,00 
 200.000,00  117.304,59 Receitas de Aplic. Financeiras 

 29.600.000,00  22.063.645,88 Total da Receita  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB 
ATÉ O PERÍODO 

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções 

 21.946.341,29  8.603.548,74  22.063.645,88  29.600.000,00 Total 
Diferença (Recebido - Retido):      
(GANHO) 

 13.342.792,55  13.238.187,53  17.760.000,00 Magistério (60%) 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 

TOTAL  79,83  17.613.476,75  88,21  19.462.991,22  92,51  20.411.301,63  114,40  33.860.000,00 
Magistério  66,10  14.584.478,77  73,80  16.283.905,54  73,80  16.283.905,54  75,01  22.202.000,00 
Outras  13,73  3.028.997,98  14,41  3.179.085,68  18,71  4.127.396,09  39,39  11.658.000,00 

DEDUÇÕES 

TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Magistério  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 

TOTAL  79,83  17.613.476,75  88,21  19.462.991,22  92,51  20.411.301,63 
Magistério  66,10  14.584.478,77  73,80  16.283.905,54  73,80  16.283.905,54 
Outras  13,73  3.028.997,98  14,41  3.179.085,68  18,71  4.127.396,09 

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 2 2 
2017 Exercício: 

CAPAO BONITO, 25 de Outubro de 2017. 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 
 
 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 
 
 

JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 

200.911.258-04 

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 2 2 
2017 Exercício: 

CAPAO BONITO, 25 de Outubro de 2017. 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 
 
 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 
 
 

JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 

200.911.258-04 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 2 
2017 Exercício: 

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 

Previsão Atualizada Arrecadação até o 
Período 

Até o Período 
(Arrecadação) 

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada) 

 11.769.000,00  8.981.945,01 Próprios  17.867.250,00  13.274.044,76 TOTAL (25%) 
 27.100.000,00  19.202.365,18 Transferências da União 
 32.600.000,00  24.911.868,86 Transferências do Estado 

 71.469.000,00  53.096.179,05 Total  
 11.668.000,00  8.603.548,74 Retenções ao FUNDEB 

 59.801.000,00  44.492.630,31 Receitas Líquidas  

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 

TOTAL  26,49  14.066.985,75  27,56  14.640.385,28  27,86  14.798.641,46  28,08  20.067.000,00 
Ensino Fundamental  5,77  3.062.163,45  6,39  3.394.536,16  6,62  3.513.805,58  5,76  4.117.000,00 
Educação Infantil  3,19  1.695.535,93  3,19  1.695.535,93  3,23  1.717.525,06  5,99  4.282.000,00 
Educação Infantil - Creche  0,48  253.480,77  0,65  345.368,05  0,66  351.231,55  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,85  452.256,86  1,13  601.396,40  1,15  612.530,53  0,00  0,00 
Retenções ao FUNDEB  16,20  8.603.548,74  16,20  8.603.548,74  16,20  8.603.548,74  16,33  11.668.000,00 

DEDUÇÕES 

TOTAL  0,01  5.158,04  0,01  5.158,04  0,01  5.158,04 
Ensino Fundamental  0,01  5.158,04  0,01  5.158,04  0,01  5.158,04 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Creche  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 

TOTAL  26,48  14.061.827,71  27,55  14.635.227,24  27,85  14.793.483,42 
Ensino Fundamental  5,76  3.057.005,41  6,38  3.389.378,12  6,61  3.508.647,54 
Educação Infantil  3,19  1.695.535,93  3,19  1.695.535,93  3,23  1.717.525,06 
Educação Infantil - Creche  0,48  253.480,77  0,65  345.368,05  0,66  351.231,55 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,85  452.256,86  1,13  601.396,40  1,15  612.530,53 
Retenções ao FUNDEB  16,20  8.603.548,74  16,20  8.603.548,74  16,20  8.603.548,74 



IMPRENSA OFICIAL | 25Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

RECEITAS DE IMPOSTOS - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 2 
2017 Exercício: 

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 

A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

PRÓPRIOS  11.769.000,00  11.769.000,00  8.981.945,01 

IMPOSTOS  7.809.832,49  10.355.000,00  10.355.000,00 

 1.304.598,66  1.650.000,00  1.650.000,00 1112.02.01.00 - IMPOSTO S/PROP. PREDIAL URBANA 

 1.052.048,02  1.400.000,00  1.400.000,00 1112.02.02.00 - IMPOSTO S/PROP.TERRITORIAL URBANA 

 185.992,43  240.000,00  240.000,00 1112.04.31.01 - IMP. RENDA RET.FONTE S/REN. TRABALHO 

 327.175,58  405.000,00  405.000,00 1112.04.31.02 - IMP.RENDA RET.FONTE S/REND.TRAB= FUNDEB 

 89.438,22  100.000,00  100.000,00 1112.04.31.03 - IMP.RENDA RET.FONTE S/REND.TRAB - SAUDE 

 133.049,90  160.000,00  160.000,00 1112.04.34.00 - IMP. RENDA RET.FONTE S/ OUTROS RENDIMENTOS 

 397.657,50  900.000,00  900.000,00 1112.08.00.00 - IMP. S/TRANSM.INTER VIVOS - ITBI 

 4.319.872,18  5.500.000,00  5.500.000,00 1113.05.00.00 - IMP. S/ SERV. DE QUALQ.NATUREZA - ISSQN 

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  1.023.919,94  753.000,00  753.000,00 

 966.056,27  720.000,00  720.000,00 1931.11.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO IPTU 

 4.724,38  3.000,00  3.000,00 1931.12.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO ITBI 

 53.139,29  30.000,00  30.000,00 1931.13.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO ISS 

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  148.192,58  661.000,00  661.000,00 

 8.137,26  20.000,00  20.000,00 1911.38.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ IPTU 

 0,00  2.000,00  2.000,00 1911.39.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ITBI 

 15.092,41  15.000,00  15.000,00 1911.40.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ISSQN 

 80.113,35  135.000,00  135.000,00 1913.11.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/IPTU 

 180,91  1.000,00  1.000,00 1913.12.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/ITBI 

 2.117,91  15.000,00  15.000,00 1913.13.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/ ISS 

 0,00  10.000,00  10.000,00 1990.99.51.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO IPTU 

 396,60  7.000,00  7.000,00 1990.99.52.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO ISS 

 0,00  1.000,00  1.000,00 1990.99.53.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO ITBI 

 39.134,83  420.000,00  420.000,00 1990.99.57.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 

 2.712,53  33.000,00  33.000,00 1990.99.58.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 

 306,78  2.000,00  2.000,00 1990.99.59.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 

TRANSFERÊNCIAS  59.700.000,00  59.700.000,00  44.114.234,04 

FEDERAIS  19.202.365,18  27.100.000,00  27.100.000,00 

 17.939.895,63  23.900.000,00  23.900.000,00 1721.01.02.00 - COTA- PARTE DO FPM=FUNDO PART.MUNICIPIOS 

 1.098.355,52  1.360.000,00  1.360.000,00 1721.01.03.00 -  1% DO FPM  -  EC 55/2007 

 66.552,14  1.700.000,00  1.700.000,00 1721.01.05.00 - COTA-PARTE IMP.PROP.TER.RURAL 

 97.561,89  140.000,00  140.000,00 1721.36.00.00 - TRANSF. FINANC. ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. 87/ 

ESTADUAIS  24.911.868,86  32.600.000,00  32.600.000,00 

 20.596.599,94  27.600.000,00  27.600.000,00 1722.01.01.00 - COTA-PARTE DO ICMS 

 4.175.631,78  4.800.000,00  4.800.000,00 1722.01.02.00 - COTA-PARTE IPVA 

 139.637,14  200.000,00  200.000,00 1722.01.04.00 - COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO 

TOTAL DAS RECEITAS  71.469.000,00  71.469.000,00  53.096.179,05 

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB* 

REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  11.668.000,00  11.668.000,00  8.603.548,74 

FEDERAIS  3.620.801,60  5.148.000,00  5.148.000,00 

 3.587.978,89  4.780.000,00  4.780.000,00 9721.01.02.00 - DEDUCAO DE RECEITA DO FPM - FUNDEB 

 13.310,35  340.000,00  340.000,00 9721.01.05.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM. FUNDEB - ITR 

 19.512,36  28.000,00  28.000,00 9721.36.00.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM.FUNDEB= ICMS DESON. 

ESTADUAIS  4.982.747,14  6.520.000,00  6.520.000,00 

 4.119.319,84  5.520.000,00  5.520.000,00 9722.01.01.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM FUNDEB = ICMS 

 836.188,01  960.000,00  960.000,00 9722.01.02.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM. FUNDEB - IPVA 

 27.239,29  40.000,00  40.000,00 9722.01.04.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORMACAO FUNDEB= IPI-EXP 

TOTAL LÍQUIDO  59.801.000,00  59.801.000,00  44.492.630,31 

CAPAO BONITO, 25 de Outubro de 2017. 

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTRE 4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 2 2 
2017 Exercício: 

CAPAO BONITO, 25 de Outubro de 2017. 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 
 
 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 
 
 

JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA 
Secretario Educ. Cult. Esp. e Turismo 

200.911.258-04 



TRIBUTOS ARRECADADOS/RECURSOS RECEBIDOS - ARTIGO 162 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
30/09/2017 

4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 2 
2017 Exercício: 

Tributos Arrecadados/Recursos Recebidos 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 

A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

PRÓPRIOS  11.769.000,00  11.769.000,00  8.981.945,01 

IMPOSTOS  7.809.832,49  10.355.000,00  10.355.000,00 

 1.304.598,66  1.650.000,00  1.650.000,00 1112.02.01.00 - IMPOSTO S/PROP. PREDIAL URBANA 

 1.052.048,02  1.400.000,00  1.400.000,00 1112.02.02.00 - IMPOSTO S/PROP.TERRITORIAL URBANA 

 185.992,43  240.000,00  240.000,00 1112.04.31.01 - IMP. RENDA RET.FONTE S/REN. TRABALHO 

 327.175,58  405.000,00  405.000,00 1112.04.31.02 - IMP.RENDA RET.FONTE S/REND.TRAB= FUNDEB 

 89.438,22  100.000,00  100.000,00 1112.04.31.03 - IMP.RENDA RET.FONTE S/REND.TRAB - SAUDE 

 133.049,90  160.000,00  160.000,00 1112.04.34.00 - IMP. RENDA RET.FONTE S/ OUTROS RENDIMENTOS 

 397.657,50  900.000,00  900.000,00 1112.08.00.00 - IMP. S/TRANSM.INTER VIVOS - ITBI 

 4.319.872,18  5.500.000,00  5.500.000,00 1113.05.00.00 - IMP. S/ SERV. DE QUALQ.NATUREZA - ISSQN 

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  1.023.919,94  753.000,00  753.000,00 

 966.056,27  720.000,00  720.000,00 1931.11.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO IPTU 

 4.724,38  3.000,00  3.000,00 1931.12.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO ITBI 

 53.139,29  30.000,00  30.000,00 1931.13.00.00 - REC.DIV.ATIVA DO ISS 

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  148.192,58  661.000,00  661.000,00 

 8.137,26  20.000,00  20.000,00 1911.38.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ IPTU 

 0,00  2.000,00  2.000,00 1911.39.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ITBI 

 15.092,41  15.000,00  15.000,00 1911.40.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA S/ISSQN 

 80.113,35  135.000,00  135.000,00 1913.11.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/IPTU 

 180,91  1.000,00  1.000,00 1913.12.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/ITBI 

 2.117,91  15.000,00  15.000,00 1913.13.00.00 - MULTAS E JUROS MORA DA DIV.ATIVA S/ ISS 

 0,00  10.000,00  10.000,00 1990.99.51.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO IPTU 

 396,60  7.000,00  7.000,00 1990.99.52.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO ISS 

 0,00  1.000,00  1.000,00 1990.99.53.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO ITBI 

 39.134,83  420.000,00  420.000,00 1990.99.57.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 

 2.712,53  33.000,00  33.000,00 1990.99.58.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 

 306,78  2.000,00  2.000,00 1990.99.59.00 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 

TRANSFERÊNCIAS  59.700.000,00  59.700.000,00  44.114.234,04 

FEDERAIS  19.202.365,18  27.100.000,00  27.100.000,00 

 17.939.895,63  23.900.000,00  23.900.000,00 1721.01.02.00 - COTA- PARTE DO FPM=FUNDO PART.MUNICIPIOS 

 1.098.355,52  1.360.000,00  1.360.000,00 1721.01.03.00 -  1% DO FPM  -  EC 55/2007 

 66.552,14  1.700.000,00  1.700.000,00 1721.01.05.00 - COTA-PARTE IMP.PROP.TER.RURAL 

 97.561,89  140.000,00  140.000,00 1721.36.00.00 - TRANSF. FINANC. ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. 87/ 

ESTADUAIS  24.911.868,86  32.600.000,00  32.600.000,00 

 20.596.599,94  27.600.000,00  27.600.000,00 1722.01.01.00 - COTA-PARTE DO ICMS 

 4.175.631,78  4.800.000,00  4.800.000,00 1722.01.02.00 - COTA-PARTE IPVA 

 139.637,14  200.000,00  200.000,00 1722.01.04.00 - COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO 

TOTAL DAS RECEITAS  71.469.000,00  71.469.000,00  53.096.179,05 

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB* 

REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  11.668.000,00  11.668.000,00  8.603.548,74 

FEDERAIS  3.620.801,60  5.148.000,00  5.148.000,00 

 3.587.978,89  4.780.000,00  4.780.000,00 9721.01.02.00 - DEDUCAO DE RECEITA DO FPM - FUNDEB 

 13.310,35  340.000,00  340.000,00 9721.01.05.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM. FUNDEB - ITR 

 19.512,36  28.000,00  28.000,00 9721.36.00.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM.FUNDEB= ICMS DESON. 

ESTADUAIS  4.982.747,14  6.520.000,00  6.520.000,00 

 4.119.319,84  5.520.000,00  5.520.000,00 9722.01.01.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM FUNDEB = ICMS 

 836.188,01  960.000,00  960.000,00 9722.01.02.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORM. FUNDEB - IPVA 

 27.239,29  40.000,00  40.000,00 9722.01.04.00 - DEDUCAO RECEITA P/FORMACAO FUNDEB= IPI-EXP 

TOTAL LÍQUIDO  59.801.000,00  59.801.000,00  44.492.630,31 

CAPAO BONITO, 26 de Outubro de 2017. 

TRIBUTOS ARRECADADOS/RECURSOS RECEBIDOS - ARTIGO 162 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
30/09/2017 

4R Sistemas 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 2 2 
2017 Exercício: 

Tributos Arrecadados/Recursos Recebidos 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 

 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
Prefeito Municipal 
072.114.408-05 

 
 
 

NILSON TADEU DA SILVA 
Controle Interno 
278.221.638-41 

 
 
 
 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 

IMPRENSA OFICIAL26| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 27Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

DECRETO Nº 143/17, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.  
 

“Estabelece normas para a padronização da 
comunicação visual de táxis e dá outras 
providências.” 

 
MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito municipal de Capão Bonito, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município e; 
 

CONSIDERANDO que compete exclusivamente ao Município regular, executar, 
licenciar, fiscalizar, conceder, permitir ou autorizar, conforme o caso, os serviços de Táxi e do 
Transporte Coletivo Urbano, a teor do disposto no art. 7º, inciso XXIV, da Lei Orgânica Municipal; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de identificação da frota de táxis do Município, 
possibilitando uma melhor identificação por parte dos usuários e cumprindo uma das exigências da 
Lei Estadual para credenciamento de Município de Interesse Turístico, 
 

D E C R E T A:  
 

Art. 1º Fica estabelecida a padronização da comunicação visual dos veículos 
utilizados no transporte de passageiros, de acordo com o presente Decreto. 
 

Art. 2º A padronização da comunicação visual dos táxis deverá seguir as diretrizes 
conforme modelo do anexo I, deste decreto: 
 

a) O Nome “Táxi” deverá constar nas partes superiores das portas, abaixo do 
retrovisor, e na traseira do veículo, acima da placa, conforme modelo em anexo.  
 

b) Todos os veículos utilizados como Taxis, deverão ser na cor branca (cor do 
veículo); 
 

§ 1º O prazo para adequação do veículo de acordo com o presente Decreto se 
encerra em 31/03/2018, sendo que após o prazo estabelecido, os veículos que não estiverem 
padronizados de acordo com o presente Decreto, não poderão exercer suas atividades, até a plena 
adequação. 
 

§ 2º O condutor/permissionário de veículos não padronizados após o prazo 
estabelecido serão formalmente notificados pela Fiscalização do Município e terão o prazo adicional 
de 30 (trinta) dias para se adequar. 
 

§ 3º Findo o prazo adicional estabelecido em Notificação, será aberto processo 
administrativo para cassação da Permissão outorgada pelo Município de Capão Bonito/SP,  sem que 
ao Permissionário assista qualquer direito a indenização. 
 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto serão suportadas pelos 
permissionários dos serviços públicos de táxi.   
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as  
disposições em contrario. 
 
  Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 23 de outubro de 2017.     
 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
    Prefeito Municipal 

 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



ANEXO I – DECRETO Nº 143/2017  

 

 

IMPRENSA OFICIAL28| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 29Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

LEI Nº 4.351, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.   
 

Dispõe sobre inclusão de Ação e alteração 
dos valores constantes da Lei nº 4.315, de 28 
de junho de 2017 (PPA - 2018 a 2021), que 
especifica.  

  
                                                      

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:  

 
Art. 1º Ficam alterados os valores constantes dos Anexos da Lei nº 4.315, de 

28 de junho de 2017 (PPA - 2018 a 2021) e inclusão de Ações nos seguintes Programas: 
 

        I) PROGRAMA: 0006 (GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)  
Unidade Orçamentária: 02.05.01 (Fundo Municipal de Assistência Social) 
Atividade: 2127 (Regime de Adiantamento/Primeira Infância – “Criança Feliz”); 
  

II) PROGRAMA:0009 (EDUCAÇÃO BÁSICA) 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 (Divisão de Educação Básica) 
Projeto: 1046: Desapropriações; 
 

III) PROGRAMA: 0010 (ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO) 
Unidade Orçamentária: 02.07.05 (Divisão Central Alimentícia) Atividades: 2120(Merenda 
Escolar/Qse), 2121 (Merenda Escolar/PNAE Ens. Fundamental), 2122 (Merenda 
Escolar/PNAE AEE), 2123 (Merenda Escolar/PNAE EJA), 2124 (Merenda Escolar/PNAE 
Pré-Escola), 2125 (Merenda Escolar/PNAE Creches), 2126 (Merenda Escolar/PNAE Ens. 
Médio; 
 

    IV) PROGRAMA: 0015 (SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA) 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 (Fundo Municipal de Saúde) Atividade: 2128 (Regime de 
Adiantamento - Vigilância em Saúde). 

 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no Caput deste artigo, fazem parte 

integrante desta Lei.  
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 

de 01/01/2018.    
 

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 25 de outubro de 
2017.  

 
                   MARCO ANTONIO CITADINI 
         Prefeito Municipal  
 
 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  



LEI Nº 4.352, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.   
 

Dispõe sobre inclusão de Ação e alteração 
dos valores constantes da Lei nº 4.316, de 28 
de junho de 2017 (LDO - 2018), que 
especifica.  

  
                                                      

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:  

 
Art. 1º Ficam alterados os valores constantes dos Anexos da Lei nº 4.316, de 

28 de junho de 2017 (LDO - 2018) e inclusão de Ações nos seguintes Programas: 
 

        I) PROGRAMA: 0006 (GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)  
Unidade Orçamentária: 02.05.01 (Fundo Municipal de Assistência Social) 
Atividade: 2127 (Regime de Adiantamento/Primeira Infância – “Criança Feliz”); 
  

II) PROGRAMA:0009 (EDUCAÇÃO BÁSICA) 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 (Divisão de Educação Básica) 
Projeto: 1046: Desapropriações; 
 

III) PROGRAMA: 0010 (ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO) 
Unidade Orçamentária: 02.07.05 (Divisão Central Alimentícia) Atividades: 2120(Merenda 
Escolar/Qse), 2121 (Merenda Escolar/PNAE Ens. Fundamental), 2122 (Merenda 
Escolar/PNAE AEE), 2123 (Merenda Escolar/PNAE EJA), 2124 (Merenda Escolar/PNAE 
Pré-Escola), 2125 (Merenda Escolar/PNAE Creches), 2126 (Merenda Escolar/PNAE Ens. 
Médio; 
 

    IV) PROGRAMA: 0015 (SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA) 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 (Fundo Municipal de Saúde) Atividade: 2128 (Regime de 
Adiantamento - Vigilância em Saúde). 

 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no Caput deste artigo, fazem parte 

integrante desta Lei.  
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 

de 01/01/2018.    
 

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 25 de outubro de 
2017.     

 
 
                   MARCO ANTONIO CITADINI 
          Prefeito Municipal  
 
 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  

IMPRENSA OFICIAL30| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 31Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 
LEI Nº 4.353, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

                     
Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo 
Municipal receber em doação materiais de construção, 
da empresa Fibria Celulose S/A, que especifica.  

 
   MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
   FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 
 
   Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, da Empresa Fibria 
Celulose S/A, inscrita no CNPJ sob nº 60.643.228/0001-21, com sede à Rua Fidêncio Ramos, nº 302, Bairro 
Vila Olímpica, São Paulo/SP, materiais de construção, com as seguintes características:  
 

I – 35 (trinta e cinco) sacos de argamassa AC -I (20 kg);   
II – 35 (trinta e cinco) sacos de argamassa AC-III (20 kg);     

   III – 04 (quatro) sacos de cimento;      
   IV – 08 (oito) sacos de cal hidratado (20 Kg);      
   V – ½ (meio) m³ de areia média;   
   VI – 01 (uma) pia;  
   VII – 04 (quatro) tubos sold 025mm;  
   VIII – 10 (dez) peças de joelho 90 025mm;    
   IX – 02 (dois) TE 90 025mm;   
   X – 04 (quatro) adesivos PVC;  
   XI – 01 (um) registro de pressão;  
   XII – 01 (uma) luva mista LR 025x3/4;   
   XIII – 01 (um) adaptador Sold;             
   XIV – 02 (dois) tubos ESG 050mm;   
   XV – 04 (quatro) joelhos 90 ESG 050mm;   
   XVI – 01 (um) TE ESG;    
   XVII – 02 (duas) buchas RED ESG;    
   XVIII – 01 (uma) caixa sifon;    
   XVIX – 01 (uma) redução EXC ESG 075x050;        
   XX – 01 (uma) lata de acrílico 18 litros;    
   XXI – 03 (três) galões de esmalte sintético branco;   
   XXII – 01 (um) balde de vedrapen parede branco;  
   XXIII – 10 (dez) lixas massa 060;   
   XXIV – 03 (três) rolos - 23 cm natura;  
               XXV – 15 (quinze) parafusos para telha completo 5/16;  
   XXVI – 01 (um) galão de zarcão universal;  
   XXVII – 01 (um) sifão universal branco;  
   XXVIII – 01 (uma) válvula lavatório;  
   XXIX – 80 (oitenta) m² de piso cerâmico esmaltado.    
   
   Art. 2º Os materiais de construção descritos no artigo anterior serão destinados à reforma 
CASE I, cozinha comunitária da instituição Centro de Profissionalização e Produção de Capão Bonito, a qual 
será destinada a ministração de cursos de culinária para mães de alunos beneficiados, assim como preparo 
das refeições oferecidas aos mesmos.      
 
   Art. 3º As despesas decorrentes a execução desta Lei, correrão por conta de dotação 
orçamentária própria, suplementadas se necessário.   
 
   Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
  
   Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 25 de outubro de 2017.          
 
    
           MARCO ANTONIO CITADINI   
                                                                          Prefeito Municipal  
   Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra. 



 

                        LEI Nº 4.354, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.           
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal 
proceder à abertura de um Crédito Adicional por 
Remanejamento, no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta 
mil reais), que específica. 

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,    
  FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:      

 
                       Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de Contabilidade 
e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional por 
Remanejamento no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais), necessários para atender despesas com: 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Subvenções Sociais, que onerará as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 
 
02.00.00       
02.03.00 
02.03.02 
04.122.0004.2011    
                                                      3.3.90.39   
 
                                                                               
02.07.00 
02.07.01 
10.301.0013.2052    
                                                       3.3.50.43                                                 
                                    
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.  . . . .  

 
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    65 (Fr. 1)            R$       60.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  311 (Fr. 5)            R$       70.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      R$    130.000,00 
 

     Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.05.00 
02.05.02 
15.452.0006.1004 
                                                      4.4.90.61 
 
15.452.0006.1006 
                                                     4.4.90.52 
 
 
02.11.00 
02.11.03 
13.392.0017.2105 
                                                      3.3.90.39 
                                                    
 TOTAL DA REDUÇÃO  . . . . . .. . . . . .  

 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. MUNICIPAIS 
DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
INFRA-ESTRUTURA = PAVIM/CONSTR/REFORMA/DESAP 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.     116(Fr. 1)          R$        48.000,00 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.    118 (Fr. 1)          R$        22.000,00 
 
SEC. MUN. ESP. E LAZER, CULTURA E TURISMO 
DIVISÃO DE CULTURA 
GESTÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.   471  (Fr. 1)          R$       60.000,00 
   . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .              R$    130.000,00  
 

     Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data sua publicação.   
   

     Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 25 de outubro de 2017.               
                                                            MARCO ANTONIO CITADINI 

Prefeito Municipal 
Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra. 

IMPRENSA OFICIAL32| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017



IMPRENSA OFICIAL | 33Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017

 

 

 DECRETO Nº 146/17, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.  
      
  

Dispõe sobre constituição de membros do Conselho 
Municipal de Turismo de Capão Bonito – COMTUR, que 
especifica.  
 

 
 MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
  
 
 D E C R E T A: 
 
 
 Art. 1º. Fica, na forma do disposto na Lei Municipal nº 4.338, de 20 de setembro de 
2017, constituído o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE CAPÃO BONITO – COMTUR, 
para o mandato de dois anos, que terá a seguinte composição:    
 

I) Representantes da Secretaria Municipal de Governo, Indústria e Comércio:   
Titular: 
FRANCISCO LINO SANTANA SILVA - RG: 33.341.037-3 – PRESIDENTE 

  
Suplente:  
JOSE CARLOS TALLARICO NETO - RG: 47.709.065-5 

 
II) Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo:   
Titular:  
PAULO RENATO MENDES HONORATO - RG: 44.073.553-1 

  
Suplente:  

 RENATO HEBER DE ALMEIDA - RG: 29.491.003-7   
  

III) Representantes DE Entidades da Iniciativa Privada: Hotéis, Restaurantes, 
Lanchonetes, Bares e similares:   
Titular:  
CARLOS ALBERTO BERTONI - RG: 5.880.554-0 
  
Suplente:  
CLAIVE VIDIZ JUNIOR - RG: 9.700.346-3 
 
IV) Representantes do Curso Técnico de Turismo Receptivo da ETEC “Dr. 
Celso Charuri”: 
Titular:  
CRISTINA BEATRIZ DA CRUZ - RG: 28.628.478-5 
 
Suplente:  
JANAINA GONÇALVES FAIA - RG: 28.413.255-X 
 
 CONTINUA



 

 

V) Representantes de Entidades como: Fatec, Sebrae, Unisa, etc:  
Titular:  
WINTER ERIC DE OLIVEIRA - RG: 53.719.443-5 
 
 
Suplente:  
EDUARDO DE SOUZA GALVÃO - RG: 30.425.397-2 
 
VI) Representantes de Agências e Empresas voltadas ao Turismo:  
Titular:  
JOSE ROBERTO MARTINS DE ARAUJO – RG: 19.177.505 - VICE-PRESIDENTE 
 
Suplente:  
WASINGTON LUIZ DE SOUZA – RG: 13.849561-0 
 
VII) Representantes dos Parques Estaduais e Federais da região:  
Titular:  
THIAGO BORGES CONFORTI – RG: 23.224.182-X 
 
Suplente: 
BEATRIZ FLONA – RG: 18.165.408-8 
 
VIII)Representantes da Sociedade Civil:   
Titular:  
ISRAEL BATISTA GABRIEL – RG: 40.238.834-3 
 
Suplente:  
ISABELLA BARONI STOCCO – RG: 46.380.828-9 - SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 
IX) Representantes de Veículos de Comunicação, Associações de Classe, 
Sindicatos e Entidades Sociais ou Assistenciais:  
 Titular:  
GILBERTO AUGUSTO RODRIGUES – RG: 34.746.811-1 
 
Suplente:  
SERGIO CARLOS ABRÃO – RG: 5.531.867 
 
Parágrafo único. Os membros do Conselho Municipal de Turismo de Capão Bonito – 

COMTUR, ora indicados, ficam nomeados para comporem o presente Conselho, cujo exercício 
será gratuito, mas o trabalho considerado relevante à população, com mandato de 02 (dois) 
anos.      
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     
 
 Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 27 de outubro de 2017.        
 
 
         MARCO ANTONIO CITADINI    
                   Prefeito Municipal  
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra. 

IMPRENSA OFICIAL34| Ano IX | Edição 507 | Capão Bonito, 27 de outubro de 2017


	_GoBack

